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A lap szellemi részét illető ezikkek a szer­
kesztőségnek. az előfizetési pénzek a pénz- 
tárnoki

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják. —, az esetleges reklamácziók pedig a 

kiadóhivatalnak küldendők.

A vágy a tulajdonra tör s „jaj a gazdagoknak Ia 
Mindez kóros állapot, betegség. Mik a további követ- 

Paradokszonnak látszik és mégis a mindennapi tapasz- kezményei ? 
falat által eléggé igazolt tény, bogy az orvosok számának - A templomok éppen agy mint a szivek, üresek, néptele- 
szaparodtával a betegségeit száma s eo ipso neme is nevek- ”ek' de a farsaDS¡ élvezetek, a reggelig tartó test-és lélekölő 
szik. Ez azonban csak 1 á t szó lago s baj, mely végeredmé- balMÍSok a böll ide)ében is kisértenek s szomorú disharmo- 
nyében az emberiség testi jóllétére áldásos befolyással bir. “iat képeznek az egyház bűnbánó zsolozsmáival. A csa-
Hiszen a mai orvosí tudomány éppen azért kutat az egész- adok szentéll’e fel van dülv3i aPa- aB>'3’ »’erek lel"
ségnek, a testnek, a szervezetnek annyi titkos és alattomos s'ïar elégedetlen ; ima helyett folytonos panasz, szitok
ellenségei után, azért fedez fel annyi hacillust s azért külön- *Jkaiko11 ; kereszteny elet helyett könnyelműség, pazarlás, sik-
böztet meg annyi betegség-nemet, b, gy a természet óriási kasztás- öngyilkosság. Takarékosságot keresünk? Ennek ola- 
laboratóriumában rendelkezésére álló különféle gyógyszerek- >4t ré6 felitta " élvezetek farkas éhsége. Becsületességet ? 
kel annál sikeresebben gyógyíthassa a szintén különféle be- A Pénz-moloch karjai közt vergődik s enyészik el. Hol 
tegségeket. Elmúltak - hál’ Istennek ! - azok az idők, mi- ¡ nak 3 ré=¡- nemes ideálok? Az if'usáS petyhüdt, életunott ; 
dön száz betegség ellen egy volt a medicina; midőn a ¡ 3 költészet Pessimista elveket birdet:a tudomány meddő rész- 
katarrus ellen a cantharus = kancsó szerepeli egyedüli orvosság 1 letekbe fulla*1; kozmopolitizmus és nemzetiségi subversiv 
gyanánt s midőn a pápaszemes kirurgus csalhatatlan prak- irán>"zatok tilik kl 3 tiszta hazafiságot, mely elvész a hivatal- 
azis gyanánt ezt jegyezte fel orvosi naplójába : jól zsírozott Dokban- 3 bum?nitást- mel>' eltu”ik 3 szakemberben, De iga­
töltött káposzta a hidegrázásban senyvedő csizmadiáknak » volt annak « embernek a ki Így kiáltott fel: Bizony, 
használ, ellenben az ugyanazon betegségben nyavalygó sza- bizonydrama, ,dő ez ! Igaz, legalább a színházak virágzanak.

b ’n* mos a . j A sajtó napról napra hirdeti az universal-balzsamokat,
Hogy azonban kétségkívül nagyon beteg társadalmunkra # boldogságtanokatt a leiki élet tanácsadóját az elgyengült

nézve igy "e a 00°' 3z0nna me® 3^tl " idegek erősítésének titkos szereit stb. stb. de a társadalom
Társadalmunk beteg, ezt panaszolj nundenk. ; orvosok- Mekt-, m-g bete bb lesz. >>Az orvosság rosszabb a bajnál.“

13 vaB szUksee<‘- ezt hangoztatja mindenki. & mine! mkabb Az iskola oktat de a neVelés. a szülői házra bizza.Ott-
hangzia az orv osok után, segelyk,állas, annal több orvos akad ^ a k se 01-tatásban se nevelésben nem részesül, 
és szalad a vestes kórban sínylődő tarsada omboz, eppen faa a gzUlök a tandijt flzetik, a többi a tanár dolga,
agy, miként a mesebeli megbetegedett tünder-kiraly leányhoz. , . E1 is vésrzi de bizony sok helvtt alieha v an

\™d* “fí”? « SSti .ÄÄ 5¡ lî. . X . "szorosabb értelmében beválik, hogy minél több az orvos, an- , . '

nál nagyobb a baj : s hogy magok az orvosok és beteg- Némelyek a művészettől várják a gyógyulást, mások a
ápolók a helyett, hogy gyógyítanának, még terjesztik, zenétől a jó hatást. Schleiermecher „függés érzete“ egy ie- 
növelik a betegséget, a kórt, a nyavalyát. meretlen hatalomtól, Herbert Spencer „üres végtelene“ ¡

A társadalmat éppen úgy, mint az egyes embert, három Schopenhauer vak „akarata“, nem vigasztalnak, nem gyó
tehetsége dominálja és vezérli : az ész, az akarat s a vágy. gyjtanak
S ezen három tehetségnek három valóság felel meg: Isten, A sok jótékony., erkölcsnemesitő, kedélymüvelő stb1
tekintély és tulajdon. Egészséges társadalomban, melynek egyletek többnyire még növelik a bajokat. A szegényekért
tagjaiban tiszta, romlatlan vér csörgedez, ez szent és sérthe- hálóznak, mi fényűzést, nyomort és bűnt szül, — ez elhagya-
lietetlen. fótiakért mulatnak, mi erkölcsi veszteséggel jár.

Pedig ezek hivatásukra nézve mindnyájan orvosok : a 
társadalom orvosai. De rossz orvosok, mert nincs hitök, ho­
lott nagyon is jól tudják, hogy a skeptikus orvos rosszul 
gyógyít, mert elvész a bátorsága.

Beteg társadalmunk orvossága.

van-

1

De ma mit látunk?
Az ész fellázadt Isten ellen s a szív hódolatát megta­

gadja tőle.
Az akarat a tekintély ellen harctól s anarchizmust szül.

Gyulafehérvár, 1893. február 25.XVI. évfolyam. 8-ik szám.
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KOZMDYELOBES.
Az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat heti közlönye.
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1 A minimum A maximum 
o. ért. írtbanOrszág neve oszftr. ért fortban

1 ! Egyesült államok.................. ; 819—11165
2 . Angulors^ág............................ | 9U<)—1800 | 3200
3 1 Francziaors/ág........................ ¡ 4* ^1—840 I
4 ! Torosa cs i. ürtenlierg . ■ ■ 1 540—1200 jj
5 I Bajorország............................j 504 —1320 |1 2790
6 Szász királyság. . . . . I 510—1100 II|
7 Románia............................... ? 432—1080 1728
8 Brazília ............................. { 400—700 ¡
9 Svájc................................. I 320—450 I 800

10 Ausztria és tartományaiban . | 300—800 jj 11 Mió
11 Horvátország......................| 400 !| 720—980
12 Magyarország....................... j 200—300 | lesz 510

?

?

A minimum és maximul határa a következő államokban 
! csak megközelithetöleg mutatható ki :

Portugáliában 336 f t és 7C0 fr. között váltakC/'k a ti-
.

D'.tó' fizetés.
2. bpanjo’országban 250 és 803 frt közö l.
3. Olaszországban 233 és 480 fit közöli.
4: Oroszországban 323 és 4C4 fit között.
5 Belgiumban ? ?
Ausztriában a tani'ói fizetések tényleg ntagasbbak jóval 

m’nt nálunk. Csehországban a fizetési minimum pe<l'g603fti. 
Poroszországban, mely ország mint első ismerte föl a népis­
koláknak az állami belterjes fejlődésre való nagy hatását, 
az fij iskolai törvényjavaslat szabad lakáson kivi)! 1C33 már­
ka kezdő fizetést állapit meg, figy, hogy az 1600 
trárká'g, vagyis 603—960 forintig cmelkedh.-tik. Baden 
nagyhercegségben :»-z üj népiskolai törvény 1103 márka kezdőfize- 
tést (650frt) 27 évi működés a'at™ 1 800 márkát (1080frt) áll .pit 
meg. A német birodalomban a vidéki tanítók Ívelésének át­
laga 855 márka [512 fr.), a városiaké pedig 2250 márka 

I 11350 írt], Scbrtfbausea Kán' ,n törvényjavaslata Így kívánja 
rendezni a tanítók fizetését: A 8 osztályú e’e ni iskolában a 

I tanítók fizetése 1400 fr?-'k (560 fii], 1503 |6U0 fi.]. 1600 
i ¡640 í'í], 1700 [680 fr.), 1800 fr. [720 fuj ; a bét osztá'yúban 

1400 fr. a legkisebo, 1700 fr. a lig.übb ; a bal oszfá'y nboi 
basorlóképen, az öt osztályú ou a 140) fr. a 'egkisebb, 1700 
fr. a legtöbb : a négy osztály aban 1400 fr. a légiesebb- 1600 
frank a legtöbb : aháromosziá'yúban 1400 frank a legk'sebb,

1 16(4) frank a legtöbb : a két osztályában 1503 frank a leg­
kisebb, 1603 frank a legtöbb ; az egy osztály i*. vagj’s osz­
tatlan iskolában a tanító fizetése 1603 frank. A tanítónők a 
a jelzett fizetéseknek */5-ét kapják. Itt hivatkozom még Ve- 
rédyr Károly budapesti k'1-. tanfelügyelőnek a Magy. Paed. 
m. é" 1 —2. számában kö:ölt ada'aira -s s'óról-széra: „Kü­
lönben a tanítók javada'mazása őrszcíüggésben van a tanítás 
eredményével. És ha a tanítók fizetése, különösen az intelligens 
városokban, folyton emelkedésre vall, az annak a helyes 
igazságnak általános méltatására vezethető vissza, hogy jó 
munkaerő csak jó jövedelmezés mellett biztosítható. E tekin­
tetben nézetem az, bogy a kérelem indoko't, mert tanítósá­
gunk e-re üdvös munkálkodásával lász ilgá't. És hogy ké­
relmüket e mellett szerény igényűnek tartom, azt csak néhány 
fizetési skálával akarom igazolni. A berlini elemi iskola ta­
nítók hét fizetési fokozatba vannak beosztva ez idő szerént. 
a fokozat a következő : I. fok. 1600, II. 1900, III. 2200 és

I

Mielőtt Jézus Jairnsnak meghalt leányát feltámasztotta 
olvassuk szt. Márknál (_V. 40) — a halottas kamrából kiuta- 
sitá mindnyájukat. Az élet és halál tira a hasztalan sirán­
kozást és panaszt eltávolította köréből.

Beteg és már-már haldokló társadalmunkat is csak U 
gyógyíthatja meg. Mielőtt ezt megteszi, eltávolítja a beteg 
köréből az óbégató orvosokat, kik a beteg baját éppen csak 
súlyosbítják. Nem kell a társadalom orvoslásához sem sajtó, 
sem művészet, sem tudomány, sem filozófia — ezek az egész­
séges társadalom táplálékai, — hanem kell mindenekelőtt 
vallás, kell maga Jézus.

Wagner Richard Parsitálja azt az óhajt fejezi ki : vajba 
ne lenne mese az a tradiczio, hogy volt egy ember a földön, 
ki fel merte venni az önníeláldozás keresztjét s szembe szállva 
megvetéssel és gunynyal, szenvedéssel és halállal, Így mert 
kiáltani : én vagyok az nt, az igazság és az élet!

Mi jól tudjuk, hogy ezen tradiez.o nem mese, hanem 
tény, igazság. Jézus a mi Istzniink. v állása a mi életünk, ke­
resztje a mi üdvösségünk. S beteg társadalmunk csak akkor 
fog teljesen felgyógyulni, La magához könyvrgl az ur Jé­
zust. Vajha mielőbb !

z.

A minimum nálunk és máshol.
A kr1 ur á’-amoc pép'-v.ííü: .ahñzvtós 

m n mii ura
s..iúdvS : .‘k inter cl a

Miután a közokt. minister ur a néptanítók fizetésének 
rendezéséről szóló törvényjavaslat bizottsága tárgyalása al­
kalmával kimeritöleg nem foglalkozott a más államok taní­
tóinak fizetéseivel, tehát nem végzek — szerény nézetem 
szerént — fölösleges munkát, ha foglalkozom e k'váló fon­
tossága mini mammal.

Ha végig tekinlüok a különböző államok, tartományok, 
kantonok tanítóinak fizetési minimumain, úgy találjuk, hogy 
ez a legtöbb helyen két számbatúr között mt '.og, melyeknek 
egyike a magaslatát, a másik a lehető legkisebb alacsony- 
ságát jelöli. Az alsófokn minimumokkal az összes vizsgákat 
le nem tett segéd és rendes tai-tók; a középső c ; felső mi­
nimumokkal a vizsgázott tanítók díjazta) iák. Franciaország­
ban 5 minimum van. Romániában és Braziljában 2-féle mini­
ma in található, az egyiket a falusi, a másikat avá-osi tan’tó 
kapja. Magyarországon szintén 2 van a 203 és 303
frtos minimum. Horvátországban csak egy minimum van. Több 
országban a helyi viszonyoktól vagy a lakosság számától ,űgg 
a minimum magassága. „A báoy ház — annyi a szokás.1' 
Ausztria tartományaiban és Északamerikában a nő és férfi 
tanítók fizetése közt 90° „-tói 60"/0-ig is lemenő differential 
találunk.

Midőn a különböző államokban ily szempontok szerént 
rendezett minimumokat találunk, szükséges mind a közép, 
mind a magas minimumokat tekintetbe venni. E nélkül mm- 
den hivatkozásunk, indokolásunk, bírálatunk egyoldalúvá vá­
lik. A minister nrtól ily iránya indokolást örömmel vennénk, 
mert leplezetlenül tárná fel a mi elmaradottságunkat más 
államokkal szemben, mert csak azt a sebet lehet gyógyítani, 
a melyet az orvosok láthatnak. De most téijünk át a neve­
zetesebb államok minimumainak kimutatására :
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2300, IV. 2500 és 2600, V. 2700, VI. 3000, VII. 3300imárka. 
Érdekesebb ennél a lipcsei elemi tanítók javadalmazásáról 
szóló kimutatás. Az ideiglenes próbaidőre meghívott okleveles 
tanítók évi fizetése 1350 márka, az elemi iskola' igezgató- 
tanitók évi javadalmazása, alkalmaztatásuk első évében 4500 
márka, ötödéves pótlék pedig 300 márka. A tanítók javadal­
mazása akként van biztosítva, hogy az a szolgálati évek s e- 
rént van tagolva és pedig 1—5 éri szolgákat alatt 21C0. 
5-10. évig 2400, 10—15 évig 2700, 15-20évig3000,20— 
25 évig 3300 és 25 - 30 évig 3600 márka évi fizetést kap 
minden rendes tanító. És ez a javadalmazási fokozat nem is 
tartozik a legjobbakhoz, mert ennél pl. a frankiul ti sokkal- 
kedvezőbb.“

Sőt, hogy egészen közel fekvő példát említsünk, a mi 
Horvátországunkban (mely népoktatásligyét az anyaországtól 
függetlenül intézi) a fizetési minimum 400 fit, bét izbeni 50 
frtos korpótlékkal; tehát 750 t'rt'g emelkedhetik. így szé­
gyeníti meg a kis, de nagy Horvát országért rajongó tarto­
mány — az. anyaországot, a nagy magyar királyságot I Igaz 
marad tehát, hogy Hoivátország az európai népek között az 
utolsó, de Magyarország az ázsiai népek között — a kultúra 
terén az első.

És ez adatok nem légből kapottak, megegyeznek azok 
a Verédy Károly féle „Paedegogiai Encyclopedia1- adataival* 
A föntebbi kimutatásból minden józan eszli ember beláthatja, 
hogy az államok egész soia már rég megelőzte llagyaroiszá 
got. Romániában a falusi tanitó -132 irtot, a városi 1080 irtot 
kap. A törzsfizetés 15% -ka! öt év után, 30°/„-kal tizév után, 
45°/0-kal 15 év múlva és 60%-kal 20 év alatt emeltetik. 
Oroszországban, a hol a tanítókat vcszszózik és Szibériába

»1Ç T Arc za.
m
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Te tetted nagygyá a királyt.
(folyt.)
II. rész.

— Kétdolgotkötök lelkedre Tadeusz, bogy-e bir hallatára 
a felbőszüli királyt azonnal indulásra bird és hogy 
Ügyelj, hogy mig a büntetésre ráveszed s mielőtt útra kel­
nétek második önjével, a királynővel egy szót se váltson* 
Lecseudesitné ő a heves király kedélyét, halasztásra, a dol­
gok minden oldalról való kihallgatására bírná, a megfontolás 
pedig ügyünk halála lenne.

arra

— Igaz, folytatá a Tadeusznak szólított, a királyné daczá­
ra szelídségének nagy hatalmat gyakorol férjére, ott példa 
rá az öcs által elharácsolt Tót és Horváthország. Akkor ha 
a hír hallatára a felbőszült király szólt, minden hangjából 
a bábom beszélt, azt hívők, kardcsattogás fog visszhangzani 
az egész országban onnan a határról s mi lett? - Csend,
béke minden felé. A király legalább ezt hirdeté a történtek 
után nehány nappal. Testvéri szeretetről, sőt jogokról beszélt, 
s csak néha árulta el arczizmának egy-egy boszus rángása, hogy 
gondolat, érzés nem agyából, s szivéből fakadt, hanem oda 
csak beültették azokat. De hogy gondos ápolás után vérévé 
is lett, bizonyság, bogy onnan többé ki nem irthatták 
szónokok sem

nagy

— Igaz, igaz Tadeus,látom hogy érted, tudod a helyze- 
küldözgetik, a hol a tankötelesek alig 1%-a jár iskolába, ott ! tét, csak annyit mondok bút, hogyha küldetésedbe jól jársz 
is magasabb fizetést élveznek a tanítók, mint a mi 300 frtunk- : el, jutalmad nagy lesz. Majd, utólagosan a botrány után köny- 
Altalában 200—250 rubelt kapnak a mi 323 fit 80 kmak I nyit lesz a püspök bűnösségét bebizonyitni, majd a temp­
es 404 frt 75 kmak fel meg. lom kincséből könnyű lesz ibamis tanukat szerezni. — Aztán

Az európai államok között Magyarország legkevesebbet összekoczantották az ezüst bilikomokat, hogy a tágas terem 
költ a népoktatásra. Az a kis lakosságú Belgium is költ boltivei visszhangoztak bele. A viasz-gyertya hossza árnyukat 
anynyit a népnevelésre, mint Magyarország öszszesen. Spa- görbének rajzoiá, összedugott fejüket "ijesztően
nyolország 2 szer, ulas. ország 3-szor, Poroszország 5-ször, meg-meg lobbanó láng az árnyak mozdulatát még hevesebbé
Franciaország 7-szer, Angolor. zág í)-szer anynyit költ éven- tévé, mint az valóban voll, s úgy néztek ott ki, mint hado- 
ként a népoktatásra mint Magyarország. názó szörnyek. Vajon az árny nem mása a léleknek néha?

íme ezekből is látható a szomorú való állapot. Szegény Hogy küldetésében Tadeusz jól járt el, tanúsítja, hogy
két nap múlva a király mellett annak kísérete élén lovagolt. 
Sápadt areza ájtatós kifejezését, melyet azzá tenni külö­
nösen leeresztett szájszögleteivel törekedett, minduntalan el- 
rontotta a szél, szembe fújva.

A király azonban csak szavaira ügyelt, összeránezolt 
homloka, fenyegető tekintete, elejtett szavai a bűnös szigo­
rú megbüntetését Ígérték.

A templom elé értek, honnan k ¡hallatszott a zsolozsma, 
a csapat gyorsan szállt le lovairól, bogy belépjen. Ott állta 
bűnösnek vallott az oltár előtt magasra tartva a szent kely- 
bet, a verőfény dicssugárral árasztotta el ezüst fürtös fejét 
s egy pillanatra mintha fölemelkedni látszanék, az ének 
megszűnt, az orgona akkordjai lassan haltak el, minden hivő 
leborult, s a lélekemelő jelenetnél a király térdei önkény­
telenül csuklottak össze. Midőn az agg Aldozár leborult az 
oltár előtt: „az álszenteskedő,“ sugá Tadensz a királynak, ki 
mintegy varázsütésre ugrott föl s, * határozott léptekkel tar­

tott az oltár főié, néhány lépésre az oltár előtt megállt,' a

nagyra, s a

beteg — Magyarországban mindenre bőven tel'k, csak a nép­
oktatásra nem.

Végül megjegyzem, hogy ha Magyarország a müveit ál­
lamok között a néptanítók fizetése tekintetében csak a kö­
zép helyet akarja elfoglalni, akkor is a segéd tanítókat fa­
luhelyen 400 írttal, városban 500 írttal, a rendes tanítókat 
faluhelyen 600 írttal és a városban 1000 frttal és 10°/0-os 
ötödéves korpótlékkal kellene dotálni.

Követeli ezt az ország szomorú helyzete, elmaradottsá­
ga, és végre a tanítók titkolt nyomora.

Szabó József.

Közművelődés 638-ik szám
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— Mi ez ? kérdé megdöbbenve a király. Az öregakadozó 
hanggal mondta el, hogy a király alig érthető, miszerint Bo- 
leszló püspök egy távoli vidékről templomnak kirablásáról 
hallott, s e vasszekrénybe rejtette a templom kincseit, ne­
hogy ahhoz hasonló sorsra jussanak.

— És ama szekrény ? kérdezte a király egy a kincsek 
mögötti vas-ládácskára matatva. Az agg készségesen emel­
te ki, s nyújtotta a királynak, ki fölnyitva azt, s alig figyel 
ve a szekrény arany és ezüst pénztartalmára a légiéiül elhe­
lyezett pergament vette ki, s a mellette álló férfinak nyujtá 
s mind inkább elvörösödő arczczal hallgatta a latinul irt so­
rokat.

boszutól remegő hangon kiáltott az áldozóra : hagyd abba 
vén szineskedő, s távozz a templomból azonnali

A püspök összerázKódott, de töl nem állva, imáját sut- 
toggá tovább.

— Hozzád szólt a király, Boleszló püspök ! nemhallod-é? 
— Hallom felséges ur szavaidat, feleié lassan fölemelkedve, 
jobb kezével az oltár szélébe fogozva, s elhalványult arczát 
a király felé fordítva az agg, — hallom, de ha az Ur szól- 
gája Istenével társalog, elhívnod őt bármily hatalmas vagy, 
netted sem szabad fejedelem. Kérlek tehát, távozz magad s 
parancsolj e szent falakon kívül velem, itt csak botránkoz- 
tatsz minket, imádkozókat, s parancsaidnak itten helye 
nincs. „Én Boleszló püspök akarom, hogy a jövedelmemből

— Nincs helyed neked amaz oltár előtt, melyet megrabol- megtakarított pénz a váczi Dnnapartra egy monostor épité-
tál, kiáltott még hevesebben a fejedelem, megraboltad azt igen sere fordittassék, ha Isten ő hatalmasságának nem tetsze-
bogv onnan vett kincsekkel a király elleneit támogasd, hagyd nék megengedni, hogy ez örömöt szegény szolgája élve érje
abba az imát, melylyel csak azért könyörögsz, hogy lóvéidtól meg. 
nagyobb tizedet várva bőven jüssön a megvesztegetésre, vagy 
tagadd ha mered, hogy nem egy halom pénzt gyüjtöttél már 
czélra a sekrestyében y

A püspök arczát lángoló pir borította el, karjait védőén 
nyújtotta ki, mintha a reá szórt gyanúk testet öltenének, s 
ő igy háríthatná el azokat. A nép ajkairól a meleg részvét 
moraja hangzott, sokan, a kik meglepetésükből ébredni kezd­
tek a szeretett püspök közelébe akartak jutni, de a minden 
oldalról beözönlő királyi fegyveres kíséret a szándék kivite­
lét meggátolta.

A mint a csend némileg helyreállt, a püspök, méltat­
lankodó, de szelíd mély hangj in beszélt.— Üres, hazug gyanú 
mit füledbe súgtak, s bár nem méltók reá, ajkaidra vetted 
felséges ur. De Boleszló hü, igaz, ragaszkodó Istenéhez és ki- zött, hogy elhagyja a templomot, melynek küszöbén, ip<V 

rályához,se szent helyet az amen előtt elhagyni nem fogja.
— Nem-e ? kiáltott a király fékvesztett indulattal, oda 

lohant, s egy hatalmas lökéssel oda tántorította kíséretéhez.
A katonák urok példája által elkapatva durván hurczolták 
ki a püspököt, ki a templom előtt aléltan esett össze.

A király a szentély ajtaját fülszakitotta, mely a jelen­
levők általános megbotránkozására üres volt, s a drágakö­
ves szentség s arany-kehely helyét csak egy kis ezüst fe­
szület toglalá el. A király haragtól lángoló, de igazságos el­
járásának érzetében elégült tekintetét körül hordta a tö­
megen.

Legyen mindenben az Ur szent akaratja. Ámen.14 
A király megszégyenülését elrejtendő a ládácskát visz- 

szahelyezte, s a vasszekrényt bezárva a kulcsát magához vet­
te. Az agg sekrestyés ijedve nézett rá. — Uram! Királyom! 
szólt összetett kézzel. Ama kulcsot püspököm csak a szent 
mise végéig bizta rám egy kis csomaggal, nekem azt mint hü 
szolgának vissza kell adnom.

A király azonban nem vette számba a könyörgöt, ha­
nem feddő tekintettel fordult balra, hol eddig Tadeusz állott, 
de az a levélbe való pillantás után hirtelen eltűnt.

A király egy méltatlankódó felkiáltást fojtott el, öklé­
vel indulatosan a térdeplő zsámoly támlájára ütött, majd nagy 
léptekkel némán haladt végig a kiváncsi, bámuló tömeg kö-

egy megkövültén állott meg. A czinterem kövezetére nehány 
körül álló köpenyét teritette le s ezen feküdt a halottnak 
látszó püspök, fóléje fél térdre ereszkedve a királynő hajolt, 
nem törődve azzal, hogy hossza sötét bársony uszálya 
a pofban bever, aláomlő, holló-fekete haját egy könnyedén 
reá dobott csipke takarta, s ő fehér kezével türülgette vizbe 
mártott zsebkendőjével az elalélt homlokát, melyet e czélra 
egy udvarhölgy mártogatott a templom faláról leakasztott, 
s kihozott szentelt víztartóba. A király a meglepetés, bfinbá- 
nat; s szeretet hangjával kiáltott föl : „Konstánczia!“

A hölgy fölemelkedett, a kezében tartott kendőt társ­
nőjének nyújtotta, s a király elé állva gyorsan, de halkan 
szólt. — Nem balt meg, szive dobog, de aléltságából nem tud­
juk magához térítői, futárt küldtem az orvosért. Mily jó lett 

nagy könycsepp gördült alá. A király volna együtt előbb szólanunk, — s ekkor fájó szemrehányás­
észre sem véve őt, a sekrestye felé indult. sal nézett férjére, — de most hagyj el minket uram, érted

Az agg nyomon Követte, s alig értek be a nedves falu, miért kérlek erre, ugy-e, és Konstáncia nem fogja magára 
sötét szekrényekkel körül rakott komor terembe, melyet vonn; haragodat?! 
egy térdeplő zsámoly, s előtte egy közepes nagysága nehéz 
vas-keretbe állított szent kép ékített csupán. Az öreg sekres­
tyésnek sikerült a király elé jutni, de bármint törekedett meg­
előzni a királyt, nem mulasztotta el térdet hajtani a kép 
előtt, aztán 
illesztett s

Az oltár mögül a nagy kortól meggürbült sekrestyés 
furakodott a királyhoz, látszott, hogy szólni szeretne, de fehér 
szakálába temetett halvány ajkai csak mozogtak, s sárga 
barna arczán két

A király alig hallhatóan rebegé: „angyalom!“
Aztán hirtelen eresztette alá sisakja rostélyát, nem any- 

nyira égő arczát, mint könytől fénylő szemeit eltakarni, lóra 
termett, s kíséretével elvágtatott.

Nehány perez múlt el, s a püspök fdlnyitá szemeit, 
majd újra lecsukta, végig vonta kezét homlokán, ismét fölné-

A mély tülkét friss és hervadt virágtüzérek ékítették ol- ma'd Emelkedett s a királynő intésére elősietők föl­
dalt és fönt, alján pedig a szentségtartó, nagy arany kelyhek allaui segítettek, elhaló hangon kezdett szólani, majd mind
és tányérok, drága köves keresztek, szóval a templom kincsei erősödő mély hangja zúgott mint vészharang,
voltak elhelyezve. — Boleszló hü és igaz, s ezt megmutatja a világnak s ár-

a keret egyik czifrázatába rejtett zárba kulcsot 
mint ajtót, erejének nagy megfeszítésével kinyi­

totta azt.
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tatlanságának elismerése lesz az elégtétel. De mit számítok 
én ott, a holegykázsértés követtetett el.

— Zárjátok he a templom ajtait, boruljon hosszú ideig 
gyászba és haligason orgona és harang.

— Nézzétek ! az Ur már küldi sötét fellegeit, hogy elzárva 
áldott napjának sugarait, fátyolt borítson szentelt háza fölé. 
Nem, nem itt nem fog beteljesedni, hogy „sorsot búzának fö­
lötte, s eloszták maguk között az én ruháimat.“ Oh borulja­
tok térdre, könyörögjetek az ő szent fölségéhez, ki vissza­
küldött engem a halál országából, hogy óvjam szentségtörő 
kezek érintésétől az 9 szent testét, az ö szent edényeit, oh 
boruljatok térdre, oh imádkozzatok velem, hogy büntető ke­
ze ne sújtson titeket is!

Mindenki térdre ereszkedett, s az ünnepélyes csendet 
csak a tömegből itt ott félig visszafojtott zokogás hangja 
zavarta meg. Majd fölemelkedett a püspök, hogy a temp­
lom ajtaját saját kezeivel csukja be, egyik közel álló 
kezében megpillantotta a szentelt víztartót, belemártotta kezét 
s háromszor hintett az ajtókra kereszt alakban vizet. Ezalatt 
a királyné lassan kocsijába tért, csak a közvetlen köriilállók 
hódoló tekintetétől követve, mert mindenki figyelmét a püs­
pök cselekedete kötötte le.

A palotába térve Konstáncia azonnal férjéhez sietett, ki 
restelkedve vallotta be nejének, hogy egy ármán y os játék­
nak esett áldozatul, s hogy Boleszló ártatlan. A bűnösök ma­
gukat büntették meg száműzetéssel, mert félve a király ha­
ragját, elmenekültek, ki tudja mely félre eső zugába a világnak.

(Vége köv.)

A bányavidéki róni. kath. esp. kerület plébá­
niáinak rövid története.

lija: Kovács Gyárfás.

Boitza 3. Alelkészek. Aboitzai plébánia is lelkiek­
ben a bulgarita barátok által láttatott el 1797-ig, midőn vi­
lági papok kezelése alá került. Eddigelé összesen 17 szerzetes 
és 10 világi pap szolgálta ki következő sorrendben :

1. Pater St etter Angelus . . .
2. Pater Erlacber Máté ....
3. Pater Bajerle Viktor ....
4. Pater Vikaner József ....
5. Pater Vipfler András ....
6. Pater Metz Coelestin ....
7. Pater Braun Vazul ....
8. Pater Motschenbacher Libor .
9. Pater Steiner Jeromos . . .

10. Pater Hnjer Imre.....................
11. Pater Glaeser Henrik . . .
12. Pater Hujer Imre (másodszor) .1793—1797 kizárólag
13. Pater Medgyes Márk bestiái káplán, 1797 októberig.
Ezek rendes adminisztrátorok voltak, de daczára ezen

állandó tisztjüknek, nem revideáltak Boitzán, hanem hol a kü- 
rözsbányai, hol a dévai zárdából, hová a szerzet szabályai 
értelmében beosztva voltak — szolgálták ki ezen plébániát. 
Legalább ezt sejteti Kovács József a Pléb. történet 18-ik'ap- 
ján, mely szerint bár 1793 évben rendes plébániai lak vásá- 
roltatik, de valósággal iskolának használták, „mmek oka a 
lehet, hogy akkor Boiczán nem volt plébános, hanem részint 
a dévai, részint a körösbányai bulgáiita szeutferenczrendi 
atyák által admmisztráltatott“ •—kik tehát helybcu'ikók nem

lévén, nem is foglalták el hivatali helyiségüket — a pleb. 
szállást.

Ezekről, illetve lelkipásztorságokról, vagy igen kevés, 
vagy épen semmi feljegyzés sem fordul elé a plébánia törté­
netében, kivévén, hogy Stetter Angelus alatt az első temp­
lomot alakítják egy (Kram) faépületből, mig Hujer Imre 
1787 évben Felső-Ausztria fővárosából Linczböl — hozatja 
egy feloszlatott apáczaház oltárait a templom részére. (Pleb. 
tört. 1. 1.)

Az 1797-ik évben már világi papok veszik kezökbe a 
lelkészet vezetését ; de időközönként mint ideiglenes admi- 
nistratorokkal ezután is találkozunk szerzetesekkel. A lelké­
szek ezen időtől következő sorrendben váltják fel egymást :

1) űr bán y József — világi pap, 1797 okt. — 
1815 okt. Életéről Beke Antal „Papnevelde történetében“ 
csak annyi van feljegyezve, hogy 1788 évben IL éves theo- 
Iogus volt. Plebánossága Boitzán az egyházi ügyeket illető­
leg nem volt meddő. A templom-torony, sekrestye, szószék 
stb. felszerelései tették emlékezetessé nevét és azon 60 drb. 
könyv, mely halála után a pléb. könyvtár örökébe szállt (Decr 
Kov. p. 22) f ?

2) Czipszer József 1815—1835. Született Nagy­
ágon 1772. márcz. 16-án. Összes tanulmányait Károlyfehér- 
vártt végezte. 1796 évben papnövendék lesz; felszentelte Ko- 
lonits László érsek Kalocsán. Először brassói káplán, később 
boitzai plébános (1815—1835), hol meg is hal. (Decr. Kov. p 
28). Könyvei szintén gyarapitották a pleb. könyvtárt. Alatta 
Ruda, Zdrabolcz és Valeurszuluj bányahelyek örökidökre a 
plébániához csatoltatnak. (Pleb tört. 16 1.) A templom pedig 
a kincstár 450 frt költségén renovál tátik. Debreczeni Jakab a 
harmadik harangot ujraönteti és a templom több disz fel­
szerelést nyer. (5. 1.) Működése nem volt nyomtalan, f 
1835 jan. 3.

3) P. Nebezar s Vencz e 1 1835. január. Ideiglenes 
szerzetes-lelkész.

4) P. Jakabfi Elek bulgarita, 1835 aug. 22. ideigL 
lelkész. E két utóbbi lelkészségét kisebb adakozások jelzik

5) Sárosi János. Világi pap, szül. 1792 jan. 26, j- 
1846 ápril 9. Plebánoskodott itt 1835 aug. 22. — 1836 szep­
temberig. Alatta Debreczeni gondnok és bányatulajdonos két 
kelyhet 108 írton megaranyoztat.

6) Gámenczi Miklós, világi. Szül. 1802, f 1839 
márcz 30. Plebánoskodott 1836—1837 szept. (A többit lásd 
Beke „Papneveldéjében.“)

7) P. üupcza Ferencz barát, 1837—38 szept Ide­
jében Debreczeni gondnok egy ezüst páczifikálét ajándékoz, 
mely 247 frt 23 krba került teljes feldiszitésével.

8) Kálmán Abrakául 1838—58 máj. 18. Hosszas 
plebáuosságát a plébánia és templom renoválása, a kincstári 
iskola emeltetése, a Kalvaria rendezése, a templomdomb (régi) 
lépcsői teszik emlékezetessé stb. Az ő és hivei számos jóté­
kony adakozásairól pedig gazdag terjedelmességgel beszél a 
Plébánia története. — Mondják, hogy e vidéki oláh szárma­
zású lévén : e körülmény s még az, hogy kevés magyarság 
volt Boitzán — mentette meg őt az 1849 —49 évi idők 
mozgalmainak katasztrófáitól.

9) P. Pap Gergely szent ferenczes szerzetes. 1858 
okt. elejéig ideigl.

1769-1770
1770—1773 szept.
1774— 1775 aug.
1775— 1776 jul.
1776— 1777 decz.
1777— 1780 aug.
1780— 1781 jan.
1781— 1782 jun.
1782— 1783 szept.
1783— 1789 jan. 
1789—1792
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10) Molnár József világi, 1858—1861 május kü- I buzgóságával halad és ténykedik az elődje által elkészitgetni 
zepéig. Több kevésbbé érteke# ajándékozások és bevásárlá- i kezdett utón. Az első közleményemben jelzett működésével

nevét lioitza hitközsége történelmében már is emlékezetessésok fordulnak elő alatta.
Ili Lang József világi, 1861 —1871. Lásd a többit | tette a templom és papi lak köríti. Mint a tanligy és huma- 

ltekénél. t lloiezán 1882. Itt hallgat a krónika róla.
12 Hendel Ede. Világi. 1871— 1880. szept. 24. Szül a veszély, ott legyen legközelebb a segély is : különös gond-

1841. nov. 1-én Brassóban. Uymn. tanulmányait a nszebeni ját a szegény gyermekek felé is fordítja. E ezélból az ot-
államgymnasiumban. a theologiait pedig Ktebérvártt végezte. tani tanítói kar közreműködésével nemcsak gycrmekestélye-
1865 ben pappá szenteltetvén, nszebeni káplán és hitelem- két rendez, és azokon a szentiigy javára felolvas, hanem kü-
zönek neveztetett ki, 1866 kfeliérvári gymn. tanárnak, 1868 lönösön Kovács Sándor ktanító lelkes tevékenysége mellett,
brassói tanár és káplán, onnan boiczai lelkésznek jő ( 1871— szervezték „A boitzai tóm. kath. segélyzö egye-
1880), majd abrudbáuyai plébános lesz. Meghalt 1887 de- sUlet“-et*j is, melynek ezéija: „első sorban a boitzai rém.
czember 1-én. — A plébánia történet lapjaira Klio semmit kath. tin- és leányiskolába járó szegénysorán gyermekeket
sem jegyzett fel róla. vallás és nemzetiségi különbség nélkül ruhaneraüek, könyv

13. Steiniczer Ed e 1880—1888. aug. 28. Steini- és tanszerekkel ellátni : 2 sorban, ha az egyesület ereje meg- 
czer iáiét, mint papneveldénk le'kiigazgatóját mindnyájan engedi, a felsőbb tanintézetet látogató jó magaviseletü és 
előnyösön ismerjük. De előnyösön ismeri és tisztelettel em- szorgalmú tanulókat péuzhelileg segitseui.-' 
üti nevét Boitza hitközsége is, mely temploma és iskolájá- Ezek in núcleo a boitzai lelkészekről,
val alatta érte meg ujásziiletését. Előtte vallási, nemzeti és 
iskolaügyeküen Boitza hitközsége felett bizonyos ó testamen­
tum! félhomály derengett. Nem annyira az öntudat biztonsá­
ga, mint inkább az ösztönszeriiség volt, mely a híveket ö 
előtte vallási, hazafias és iskolai ügyeik körül cselekedeteik­
ben vezérelte. Katholiknsnak tartotta magát a bányász, mert 
e bitet ős atyáitól örökölte : németnek (s bár enyésző szám- ; 
ban ) magyarnak tudta magát, mert atyáik is azok voltak ;

nitás barátja pedig azon elvet követve, hogy hol legközelebb

(Folyt- köv.)

5 Kisebb közlemények. §E

— Szamaria városában nagy az elkeseredés a sop- 
gyermekeiket is küldötték iskolába, mert ezt a törvény pa- toni kath. gyűlés miatt. Ennek tiszta bizonysága az a ezikk, 
roncsolta. j amelyet a l'r. K. legutóbbi számából ¡me lenyomatunk egy

Azonban ö ezen örökölt jó hajlamokon alapuló vallási i k's marv citromlevet facsarva az ev. rcf. kaviár közé, mert

kezdette fejlesztgetni híveiben a szószék es iskola sege- rgy nagy gyűlés megtartása végett, hogy teljes erővel indítsák
lyével. Mert nemcsak azon igazságok, kötelességek, mutivu- meg a mozgalmat a czélha vett szabadelvű intézmények ellen,
mok és eszközök koroplekszumát tárta fel hívei elölt, me- A felhívásnak meg lett az eredménye, és február 20 án meg
lyek az ember rendeltetésére szükségesek, hanem jó j,éldá- is tartf,nák, a nagy kongresszust, a melyen legalább kéteze-
jával azok szerint élni is buzditá. Nem elégedett meg a hit re" le,lcntek “>eg: i’áv,lrj*tfukat1 kiildtc,k kiral-v őfelségéhez,

,, „veszélyeztetett érdekeik“ felett panaszkodván ; táviratot Klild-
elmeletevel, hanem ebben es eszerint ein, ,s tamta őket. Es : tek pápa ö szentségéhez (!). a fő magasságú bibornok-herczeg- 
•gy a hit tevékeny eletet ébreszti fel bennük. ! prímás árhoz, melyben áldását kérik; pápa ő szentsége el is

Nem elégedett raeg, hogy hívei német, vagy magyaroknak | küldte áldását. Aztán, hoztak rezoluciókat. Es pedig minőket 1 
vallják magukat — mert talán ilyenekül születtek hanem Sürgetik az autonómiát első sorban, (tűnnek jelentőségét al-
inagyar nemzeti szempontból is egy újabb születés kereszt- kalomsze,;üleg megbeszéljük mi is, hogy mindenki tisztában
.. ... .... j legyen ultramontan célzatúval), ¡sürgetik az óvodáktól az egye-

V ízt hez igyekezte terelni azon szellem es teltogas inspiralasa : tem:g a felekezeti nevelés szükségét. Kimondták, hogy az is- 
iolytáu. hogy legyenek bár különböző ajknak hivei, de min- tentelen sajtót pártolni, katholikusokhoz nem illő, bűnös,
«lenek előtt magyaroknak kell lenniük, ha különben a körű- könnyelmű cselekedet [Azért fésüljük mi is alkalumad-
lök zajló hullámok csapásai által eluveletni nem akarják ma- !au *'er(j barátunk újságát a jómáju Közlönyt.] ellen-
gukat. Azért hatalmas Maecenas» Lönhart Ferencz püspök ö r “’f ,^tholikl's, kdteIefvf v»°- . « %apág saj_

.... . . . 1 toiat, a katbolikns ] Jitikai lapokat, a katbolikus irodalmat
■agyméltósága anyagi tamogatasa mellett a templomot es pártolni : a mellett katbolikus nép-irodalmat, kath. szépiro-
iskolát nemcsak a bit és erkölcsi élet, hanem a magyar dalmat, kath. tudományos irodalmat előmozdítani : minden
szellemnek is őrszemei és védváraivá igyekezett átaiakitgatni városban, minden községben köröket, olvasó-egyesületeket kell
— iskolába és templomba is bevivén a magyar szót. — 8zó- teremteni, felolvasásokat rendezni, könyvtárakat felállítani ; a
»Íae! í plébániára Steiniczer ¡ ÄÄ SSÏK ÄSSS

papsaga alatt, kinek pap, es hazahas buzgosagarol emezeket ; lyon kívül helyezendő : a polgári házasságra és az anyaköny- 
köteiessegemül vélem ide jegyezni csak ngy általánosságban, vek államosítására vonatkozó programm viszszavouabdó. stb.
»ért az aitala és bivei bnzgósága által kifejtett egyébb ha- ! stk- Tgy megy ez „sine fine“. Katholiknsnak kell itt lenni

mindennek : a virág illatának, a napfénynek, a levegő-égnek, 
a föld termő-erejének, a menyboltozattal a temető kapujáig 
mindennek. Istennek szép világában, a római katholiknson 
kivül minden hit, tudás, meggyőződés csak bűn, átok, és el­
kárhozás. [Példa rá nt. Szász Gerő aa. és lelki nyája.]

*) Főpásztori megerősítést nyertek az alapszabályok 1889. iteez.

sonneinti tevékenységről valamint eddig, ngy ezentúl is. más 
pontok alatt még lesz alkalmam megemlékeznem.

14. Müller János 1888 aug. 28. — Boitzára Szász- 
Fcterfalváról jött, hol mint missionarius lelkész működött. Té­
kát itt hasonló missio örökébe lépett. És daezára fiatal kó­
lának. egy megélemedett lelkipásztor öreg prudencziája és 30-án.
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légy káÍomteta^böícs'miDt D™1' ,¡S^¡sS“marijánns’ ^Csak ne ! szok majdnem mindegyike felajánlott havi 10—20 -50 krt.

a házsóngárdban és ne gyötörjön nagyböjtben a poda»ra.) i t^k‘ bányászoktól begytilt 67 Irt. A boiczai és vidéki értél- 

hazádat szerető, mint egy antik próféta (Tiszta dolog, hogy ! m*ségt<jl, mesteremberektől stb. begytilt havi részletekben 
a hazaszeretet fogalmára antik prófétát kell például ke- ! összesen 287 frt. és 10 kr. Begyült összesen 845 frt. és 27 
resni, mert a mióta az ev. ref nemes és szent magyar vallás I kr. Ez összeget vallás és nemzetiségi különbség nélkül fizette

i «• •» * - —• %» -
az igazságért, oda-adiiatod életedet Krisztusért, mint István ; kan’ <ie kötelességnek ismerem mindegyiküknek e helyt is 
(Hát aztán honnan tudja Gerö ur, hogy aza szent István vér- bálás köszönetét nyilvánítani. A bel- és külföldi ezegek kö- 
tann kálomista volt? Hiszen amikor ö élt még csak igazhivő ¡ zül kiválasztottuk „Schauer Emil“2) 1839-től fenál'ó szolid 
pápisták voltak, élvén akkoriban a legelső pápa, szent Péter ! és teljesei, megbízható ezéget. Nem csalatkoztunk, mert a
tévedünk,a STplántálták Tdrá^a hTn ylfa z alföldé? I dic?éri . meslerét' és mi betarthatjuk a rendet templom,
be s nem is keletről, hanem valami német specerájostól Wit- 1 'skola bivata' ' ban. A templom tornyával magas helyt 
tenbergáhó! avagy Hájdelbergából.), ha nem vagy római ka- ! fekszik s igy ne... csak a községbelick, de a szomszédok is 
tbolikus : ha nem vagy ultramontánus; ha térden csúszva, : hallják, hányat ütött. Az éjjeli őrt sem lehet többé me-csal- 
nem csókolod a szeutséges (!) római pápa lábait : az inkviezó- ¡ ni, hogy még nines 9 óra, a nyugalom ideje. TeljeseiT 
ra kell menned ; kerékbe kell töretned : meg kell kóstol- ; tozom H. K-nak 
nőd az eperjesi vérpadok kínszenvedéséit. (A Diánában, a i 
gőzkamra padján valami markos fogd meg ugyan csuful ki- 1 
húzogathatta ut aa. reumás esánkjait, hogy keservében az ; Kaiu- tegyünk mindenütt kísérletet, gylijtsünk, jóaka- 
eperjesi vérpad jutott eszébe ') rat és kevés fáradság után lesz és lehet minden községnek

így szeretnék, igy óhajtanák, igy akarnák ők. Meg toronyórája, 
is csinálnák, ha csak ők volnának a világon. De, nem csak 
ők vannak. Háromszázhetven esztendeje, hogy patvarkodnak 
az isten ellen (Már t. i. a kálomisták.), harcolnak az örök 
igazság ellen ; verdesik az eget dühökben. (Már t. i. a nt. aa. 
lelki ősei.) És éllink. (Már minthogy mi, pápisták.) Es fogunk 
élni. (Ez is rólunk szól, mert Írva van : én veletek vagyok 
a világ végezetéig.) E századnak a vége nem alkalmatos ilyen 
kirohanásokra. Egy roppanás és a fényes meteor darabokra 
szakadva, vész el a világ-egyetemben. Kétezer esztendő 
elég is volt már arra, hogy e magának földi istent teremtett 
rendszer elsepertessék a földnek színéről. Es el fog sepertetek“
(Már t. i. a kálomista eretnekség; akkor aztán G erő bará­
tunk : alaposan kitisztítjuk az ön taréját is a régi kovásztól 
s emberi formát adunk neki.)

Ebből látni, hogy haragszik Gerő megest, már hogy az 
idő változás teszi-e, vagy a feletti mérge, hogy 18-án este 
egy teljes órán azt zúgták neki a kolozsvári harangok : por­
tae inferí non

ősz­
it 6-ik számban, a toronyórára vonatkozó.

közölt soraival.

az óra ára a nagysághoz viszonylik. A boiczai óra ára 
helyt készpénzen fizetve 525 frt. volt. Egyéb költségek 
a felállítás, az óra lapok újra festése, fuvar, napszám stb. 
összesen kitettek 107 frt. 06 krt. A szükséges faanyagot, ko­
vács és ácsmunkát a boiczai bányatársulat adta. A bevételt 
összevetve a kiadással feumaradt 213 frt. 21 kr, mely ösz- 
szeg a takarékpénztárba helyeztetett, hogy idővel 
után gyűjtendő összeggel a temető tiszteségesen bekerittet- 
bessék.

u. ra.

ezen sez-

Kötelességet vélek teljesíteni, midőn az általain kezelt 
összegekről nyilvánosan adok számot s azért kérem a fő­
szerkesztő barátom uramat, szíveskedjék soraimnak helyt 
szorítani. M. /.

praevalebuut . . . nem kutatjuk. Tény az, 
hogy a minap erősen fogad kozott, hogy pápistákkal többé 
nem áll szóba, mivel hogy azok nagyon stupidusok, őt meg 
az okosság majd felveti. íme, rövid ideig állott szavának. 
Most már megint kezdi. Ha kikap, lelke rajta. Denique na- 
tnram si expelles furca . . . Megijedt volt attól is, hogy ki­
írták, hogy a kereszttől való félelmében nem irta oda a ne­
vét a minapában egyik czikke alá, ezért hamarosan kiirta, 
hogy annak a bizonyos cikknek ki a szerzője. Nagy meg­
nyugvásunkra szolgál látni, hogy többen is vannak az ekk- 
lésiában, a kik okosság dolgában, Gerö tirral partie égal — 
vannak. Éljenek.

IIMÉiliööiítítííJMÖMÉMMíÉMg
4SI Napi események köréből Ë

- Nyilvános hála. Ft. Lönhart Ferenc* püspök ur 
ö nmlga a gyfehérvári irgalmas nénék intézetének tervbe vett 

1 javítások és melléképitkezések költségeire 1330 frt 90 krt 
volt kegyes saját pénztárából az intézeti igazgatóság kezei­
hez kiutalni : mely kegyes adományért ez utón is siet őszin­
te hálát és köszönetét mondani az intézet nevében : dr. Tódor 
József kanonok, intézeti igazgató.

11 A boiczai plébánia ismertetésénél, 1893 évi 5. számban b á- 
■ nyácska" helyett a szedő által helytelenül „bánvaiskola- szedetett- 
¡ „Kolozsvár" czimU lapban lSUU-ben történél! okmányokból vett idé­

zetekkel lett igazolva, hogy a most lioiczának titulált bányaközsé»- 
re alig UK) éve ragasztották reá ezt az alkalmatlan és most módo- 
sitauaó nevet. A mai Boicza ősi „Kishánya" nevével találkozunk 
egy 1444-ki adománylevélben. Ugyan ilyen néven veszi át 1451-ben 
Hunyadi János, sőt az aradi káptalan beiktató levélben „Kisbánva- 
néven szerepel. Köleséri Sámuel, ki 1717-ben irja Acroria Romano 
Dáciáját, a Boicza elnevezésről még fogalommal sem bir. Ésimealig 
másfél század múltán még hire is kivész az eredeti elnevezésűik 

2) Az 5-ik számban a betűszedő helytelenül „Schancz“-ot sze­
dett. Nevezett ezég helyes crime Bebauer Emil, Uhrenfabrik Wien 
VI, Mariahilferstrasse Ül. Levelezés német. Ha valakinek köz’vetités 
re volna szüksége, az üdvös czélt tekintve szívesen állok rendelke- 
zésére. Czim : r. k. leik. hiv. Boicza.

Egy toronyóra.
Az nrbinói toronyóra alatt e felírás olvasható: „Qnaeque ! 

vulnerat, ultima uecat“, Minden óra megsebesít, de az utolsó 
megöl. Az óra ne legyen egyszerű időjelzőnk, de jutassa 
eszünkbe, mily mulékony, a mi földi s hogy nem tudjuk mi­
kor Ut a mi óránk.

Ily gondolatokkal eltelve, elmélkedtem én is a mód 
fölött, hogy Boicza1) toronyórához jusson.

Fáradságomat végre siker koronázta. Kegyelmes főpász­
torunk magas beleegyezésével a templomcassából kiszakí­
tottunk 100 frtot. A kajaneli és füzesd-i bányatársulatok e 
czélra felajánlottak 100 frtot. Meg lévén az alap, hozzá fog­
tunk a további gyűjtéshez 1891 év elején. A boiczai bányá-
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reményében elhelyeztetni. Halhatatlan leikéért folyó hó 21-én 
d. e. 10 órákkor az engesztelő szentmiseáldozat a helybeli 
szt.-ferenczrendiek templomában fog az ngek Urának bemu­
tattatok Kolozsvárt, 1893. február 19. Az öröK világosság fé- 
nyeskedjék neki !“ A boldogultról az „Ellenzék" ezeket Írja : 
Az üreg ltafi bácsi, a mint az utóbbi időben mindenki nevez­
te. egyike volt azon hazájukat lángoló szívvel szerető haza­
fiaknak, kik érte szenvedtek s kiktől az ember megtanulhat­
ta hazáját hogyan kell szeretni. Fájdalom ! számuk mind­
egyre csökken. Andrásy Fái Raphael szül. 1815. aug. 8-án Csik- 
Somlyóu. Szerzetes lett 1833. szept. 27-én, az ünnepélyes foga­
dalmat letette 1836. szept. 27-én, pappá szenteltetett 1840. jun. 
28-án. Több helyt tanító volt. Maros-Vásárhelyt praesidens volt. 
Szabadságharczunk zátonyra jutásával beállott absolut kor­
mány idejében 1850-ben, azért, mert a maros-vásárhelyi ko­
lostorban tárták az u. n. összeesküvők (Török, Gálti, stb. 
kiket ki is végeztek) s ő is tagja volt, elfogták s elvitték 

I Szebenbe, hol két évig magánosán, a külvilágtól teljesen el­
zárva volt fogva, a börtönné átalanitott ferenezrendi kolos­
torban. Életében ezt sokszor emlegette, mint borzad, ha rá­
gondol. Még imakönyvét sem adták oda neki, hogy a napi 
zsolozsmákát elvégezhette volna. Itt volt elfogva Simon Elek 
volt kolozsvári polgármester is, ki éppen a szomszéd szobá­
ban volt s a talon keresztül egy mással úgy értekeztek, 
hogy az a, b, c minden hangját kikopogták, azaz annyit ko­
pogott, a hányadik helyet foglal el az abc-ben. Szegény, 
életében mennyiszer produkálta. Két év elteltével vitték őket 
Maros-Vásárhelyre, hol társait (fonnebb említve) kivégezték, 
neki pedig az akasztófa alatt amnestiát adtak, 15 évi vár­
fogságra változtatva a halált. Nem igen örült e kegyetlen 
kegyelemnek, hisz a halál rá nézve szabadulás let1 volna 
abból a sanyarú helyzetből : meg is köszönte e kegyel­
met amúgy magyarosan, mit ha a tolmács a német 
tisztek was sagt er? was sagt er? kérdéseire nem máskép 
mond németül, aligha menekül. Josefstadtban 4 évig volt. Itt 
már jó dolga volt. Egész haláláig elpusztitbatlan jó kedve 
fogolytársait folyton jó hangulatban tartá. Lonovics nem egy­
szer mondá : ha neki olyan kedve volna, mint annak a ba­
rátnak, nem adná a püspökségéért. Lembényi gyulafehérvári 
érsek, Rehmer nagyváradi püspök, Lonovics s több kitűnő 
férfin volt itten bezárva. 1856-ban királyi kegyelmet 
hazajött, de sokáig, minden papi funkcióktól fel volt függeszt­
ve. Majd Mócson lelkész lett 1870-ig, mikor k ¡neveztetett 
Kolozsvárra házfönöknek. Két évig viselte e tisztet. Azután 
Csáki Gorbóra helyeztetett Jósika Lajos báróhoz udvari káp­
lánnak, hol 18 évig volt. Innen Brassóba, Brasssóból a műit 
év nyarán Kolozsvárra helyeztetett.

— Az érd. rám. Ualh. Írod. társulat pénz­
tárába fizetlek : Palczer Károly, rtg. 1893-ra 2 irt. Szent 
ferenezrendi zárda, elf. 1892-re 2 Irt. Schwörer Sebestyén, 
rtg. 1892-re 2 frt. Szentferenczrendi zárda, elf. 1893-ra 2 frt. 
Kolumhán Ágoston, rtg. 1892-re 2 frt. Biró Mihály, elf. 1893 
ra 4 frt. Dr. Csősz Imre, elf. 1892-re 4 frt. Kalapács Imre, 
elf. 1892-re 5 frt. Csiki János, ptg. 1892-re 5 frt Szentfe­
renczrendi zárda, Kőhalom, elf. 1893-ra 2 frt. (Folyt, köv.)

— Jubiláriw zarándokok. Különös elégtétellel 
regisztráljuk, hogy egyházmegyénk is aránylag szép szám­
mal volt képviselve szentséges Atyánk örömünnepén. A f. 
bó 16 án Budapestről elindult magyar zarándoklattal egyház­
megyénkből Kómába indultak : Csiki János esperes, zalatnai 
plébános; Takó János sztszéki ülnök, eyó-ditrói plébános; 
Koncz István tusnádi, Bálint Lajos csatószegi, Szabó Elek 
a.-tömösi, Markaly Antal cs.-szt.-györgyi lelkészek. Vilá­
giak: Nagys. Mobay Sándor orszgy. képviselő és neje; n. 
Schenk József püsp. jószágkormányzó, ns. Lázár György dé­
vai Ügyvéd és neje, tkts. Lönhart Nándor boicai fögondnok 
és Incze Ignácz csatószegi közbirtokos.

Sy¡Ivánon köszönet. Eimulaszthatlan kötelességet 
teljesítek, midőn püspök nr ő Excellencziájának azon ke­
gyességéért, melylyel engem a szegény papok és kántorok 
alapjából ismételten is 15 fi ital megajándékozni méltóztatolt, 
hálás köszönetét mondok. Hálás szívből kívánom, hogy a 
Mindenható Ö Excellenciáját, mint a jótéteményekben tírad- 
batlan atyát sokáig tartsa meg, és áldja meg állandó jó egész­
séggel. Csik-Kozmáson, 1893 február hó 16-án. Péterfti La­
jos s. k. tanító.

— Xyilváno* hálánkat fejezzük ki tekintetes Zon­
da Mihály k.-polyáni körjegyző ur a tanügy e nemes barát­
jának, azon szives 25 frtnyi adományáért, melyet a szegény- 
sorsú iskolás gyermekek taneszközeinek beszerzésére felaján­
lott. — A jó tett dicséretre nem szorul. — Az Isten fizesse 
meg! Kelt K.-Polyánban. Több isk. széki tag.

— Hálafillér a papnövelde folyosóján „elhelyezendő sz- 
képekre: főt. Kápoltby Ferencz szárazpataki lelkész ur 2 frt 
Főösszeg 25. frt.

— Szeretetadomáoj. Szentséges Atyánk. XIII. 
Leo pápa jubileumára a püspöki hivatalhoz 948 frt 73 krnyi 
péterfillér gyűlt be, mely kegyelmes püspök urunk 159 trt 
27 kr. adományával 1108 írtra egészült ki. Ez egymaga is 
elég tekintélyes összeg ngyau. de nem teljes összege az 
egyházmegye gyűjtésének, mert a Magyar Államban is olvas- 
Urak megyénkben adományokról, amit azért teszünk szóvá, 
mert a jubileumot kihirdető körlevélben világosan meg volt 
rendelve, hogy az adományokat a püspöki hivatalhoz kelj 
beküldeni. A szolnoki kerület p. o. a maga gyűjtését a M. 
Államban mutatta ki, a mit (45 frt. 50 kr) a főösszeghez adva a 
főösszeg 1153 frt 45 kr lesz.

f Részvéttel vettük a következő gyász je­
lentést : „D. a .1. Kr. Az erdélyi sz. Istvánról czimzett sz. 
ferenezrendi tartomány kolozsvári zárdája s az elhunyt ro­
konai, szomorú szívvel jelentik, hogy Nagyontisztelendö An­
drásy Pál Raphael ferenezrendi arauymisés áldozár, kiérde­
melt bázföDök, rendtartományi tiszteletbeli tanácsos, szabad- 
ságha rezünk egyik sokat szenvedett martyra folyó hó 18-án 
este 11 órákkor, életének 78-ik, szerzetesi fogadalmának 57-ik, 
áldozópapságának 53-ik évében, végelgyengülés következté­
ben, a halotti szentségek áhitatos felvétele után elhunyt az 
Urban. Földi maradványai folyó hó 20-án d. a. 3 órakor 
fognak a közös sirkertben örök nyugalomra a föltámadás

nyerve
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